АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2025                                                                                                       № 223 г. Змеиногорск

Об утверждении положения о порядке предоставления торговых мест и методике определения стоимости за размещение нестационарного торгового объекта во время проведения  массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края
Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации работы участников выездной торговли, возмещения затрат, связанных с подготовкой и проведением праздничных мероприятий  Администрация муниципального округа Змеиногорский район постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления торговых мест для организации торговли (услуги) через объекты нестационарной мелкорозничной сети во время проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края  (Приложение).
2.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                               Е.В. Фролов
Зырянова Елена Викторовна
8-38587-22436
Приложение
к постановлению Администрации

муниципального округа  Змеиногорский район Алтайского края

от 18. 03. 2025   №223
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления торговых мест для организации торговли (услуги) через объекты нестационарной мелкорозничной сети во время проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ  Змеиногорский район Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок размещения торговых объектов мелкорозничной нестационарной торговой сети, порядок предоставления торгового места, порядок взимания платы за предоставление торгового места без оформления земельных отношений во время проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ  Змеиногорский район Алтайского края (далее – Змеиногорский район).

1.2. Участниками торговли во время проведения массовых мероприятий (продавцами) могут быть зарегистрированные в установленном законодательством РФ порядке юридические лица или индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).

1.3. Нестационарный объект - объект, функционирующий на принципах развозной и разносной торговли, а также иные объекты организации торговли, не относящиеся к стационарной торговли, в которых осуществляется торговый процесс без оформления земельных отношений.

К нестационарным объектам мелкорозничной торговой сети (далее - нестационарные объекты) относятся:

- палатки (легко возводимые сборно-разборные конструкции с тентовым покрытием, оснащенные прилавком) и иные приспособления;

- летние кафе, летние площадки (территории, прилегающие к стационарному предприятию торговли или общественного питания);

- торговые автоматы, передвижные объекты (автоприцепы промышленного производства, специализированные автомашины);

- аттракционы, батуты, а также другое развлекательное оборудование.

Нестационарные объекты являются временными, так как устанавливаются на определенный срок, по истечении которого владельцы обязаны самостоятельно их демонтировать, а земельные участки освободить и привести в надлежащее санитарное состояние.

2. Общие требования к размещению объектов мелкорозничной нестационарной торговой сети на территории Змеиногорского района
2.1. Объекты мелкорозничной нестационарной торговой сети размещаются в местах, отведенных Администрацией  муниципального округа  Змеиногорский район Алтайского края (далее – Администрация округа) на земельных участках общего пользования.

2.2. Запрещается размещение объектов мелкорозничной нестационарной торговой сети на:

-     проезжей части улиц;

- территориях, прилегающих к зданиям органов местного самоуправления (кроме случаев проведения мероприятий на территориях, прилегающих к зданиям органов местного самоуправления);

- придомовых территориях;

- на тротуарах, газонах, клумбах;

- детских игровых площадках;

- в местах интенсивного движения пешеходов.

3. Порядок предоставления торговых мест для размещения объектов мелкорозничной нестационарной торговой сети
3.1. Торговые места предоставляются юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке  и гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) по договорам о предоставлении торговых мест.

3.2. Порядок взимания платы за предоставление торгового места.

3.2.1. Предоставление торгового места осуществляется на платной основе.

3.2.2. Размер платы за торговое место определяется в соответствии с Методикой определения стоимости за размещение нестационарного торгового объекта во время проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края (Приложение 1).

3.2.3. Денежные средства, полученные от юридических и физических лиц за предоставление торгового места, поступают в бюджет муниципального округа.

3.3. После предоставления Продавцом квитанции об оплате за предоставление торгового места Уполномоченным лицом Администрации муниципального округа  Продавцу выдаётся разрешение на размещение мелкорозничного торгового объекта (Приложение 2).
3.4. Реквизиты для перечисления платы за предоставление торгового места:

Управление экономики и имущественных отношений Администрации муниципального округа

ИНН 2206004500

КПП 220601001

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул

банковский счет   40102810045370000009

Казначейский счет   03231643015140001700

БИК 010173001
ОКТМО 01514000,

КБК 140 11109080140000120

Назначение платежа: Плата за предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта (адрес места торговли, кв.м)
4. Права и обязанности субъектов торговой деятельности
4.1. Продавцами через мелкорозничную сеть производится продажа продовольственных, непродовольственных товаров (услуг) согласно ассортиментного перечня.

Запрещается изменять ассортимент реализуемой продукции.

4.2. Продавцы обязаны иметь:

- подлинник регистрационного свидетельства предпринимателя или юридического лица;

4.3. Субъекты предпринимательской деятельности обязаны обеспечить:

- продажу продовольственных и непродовольственных товаров в соответствии с требованиями нормативных актов, регулирующих данную деятельность;

- подготовку объектов к торговому обслуживанию и выезд автотранспорта с территории размещения торговых точек до 10-00 часов;

- содержание торгового места, а также окружающей территории в чистоте;

- розничную торговлю безалкогольных напитков исключительно в жестяной и пластмассовой таре;

- соблюдение предусмотренных законодательством РФ обязательных требований в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязательных требований к продаже отдельных видов товаров, а также иных, предусмотренных для соответствующего вида деятельности, обязательных требований;

- доведение до сведения покупателей необходимой и достоверной информации о товарах (работах, услугах) и их изготовителей;

- иметь в наличии документы, необходимые в соответствии с законодательством РФ для продажи товаров: товарно-сопроводительные документы, личную медицинскую книжку и другие.

4.4. Запрещается продажа:

- товаров, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;

- драгоценных металлов и камней, а также изделий из них;

- дикорастущих растений, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации;

- алкогольной продукции;

- пиротехнических изделий.

5. Ответственность и контроль
5.1. Нарушение субъектом торговой деятельности, непосредственно осуществляющим деятельность по продаже товаров, требований настоящего Положения является основанием для лишения торгового места.

5.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели несут ответственность за качество реализуемой продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законодательством.

5.3. Контроль за соблюдением правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятельность, осуществляется Администрацией  муниципального округа  и контролирующими органами в пределах своей компетенции.

Приложение 1
к положению о порядке предоставления торговых мест и методике определения стоимости за размещение нестационарного торгового объекта во время проведения  массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края
МЕТОДИКА

определения стоимости за размещение нестационарного торгового объекта во время проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края

1. Размер платы за 1 кв. м земельного участка за размещение нестационарного торгового объекта вычисляется по формуле:

P = (K/S)*0,48*1,0

где:

Р - размер платы за 1 кв. м (руб.);

К - кадастровая стоимость земельного участка, на котором организуется выездная торговля (руб.);

S - площадь земельного участка, на которой организуется выездная торговля (кв. м)

0,48 – коэффициент К, применяемый для расчета арендной платы в зависимости от вида разрешенного использования земли (торговля, предпринимательство);

1,0 - коэффициент К1, применяемый для расчета арендной платы в зависимости от категории арендатора (иные).

Приложение 2
к положению о порядке предоставления торговых мест и методике определения стоимости за размещение нестационарного торгового объекта во время проведения  массовых мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края
ОБРАЗЕЦ РАЗРЕШЕНИЯ

Муниципальный округ
Змеиногорский район

         Алтайского края
РАЗРЕШЕНИЕ

НА РАЗМЕЩЕНИЕ МЕЛКОРОЗНИЧНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА

от  ___________    № ___

Выдано в соответствии со статьей 42 Устава муниципального образования муниципальный округ  Змеиногорский район Алтайского края

Кому: _________________________________________________________
Адрес и наименование мелкорозничного торгового объекта: _______________________________________________________________

Вид реализуемого товара:   ______________________________________________________________

Режим работы:__________________________________________________
Срок действия согласования: ______________________________________

Глава     муниципального округа       _____________   (_______________)

                                                                  (подпись)                      (Ф.И.О.)